
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 6
Prorrogações	 6
Errata	 7



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 34.973, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA o 
Sr. Tiago Boracine Dias, matrícula 4130/1, do cargo de 
Chefe de Seção, em comissão, a partir de 02/01/2018.

Lins, 21 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 21 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 34.976, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o 
Sr. Tiago Boracine Dias, matrícula 4130/1, para ocupar o 
cargo de Diretor de Obras Interino, em comissão, a partir 
de 02/01/2018.

Lins, 21 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 21 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 34.977, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA 
o Sr. Claudio de Souza Rodrigues, matrícula 1191/1, do 
cargo de Assistente Técnico, em comissão, a partir de 
20/02/2018.

Lins, 21 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 21 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 34.993, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, REVOGA, a 
partir de 31/01/2018, a Portaria nº 31.421, de 17/05/2016, 
que designou a Sr.ª Lucinea Isabel da Silva Joaquim 
, matrícula 2019/1, Professor de Educação Básica I, 
referência 5“A”, lotada na SME - EMEF JOAO ALVES 
DA COSTA, para exercer a função de Diretor de Escola 
em substituição temporária para ocupar cargo vago na 
Creche EMEI Mãe Comerciaria, conforme previsto no 
parágrafo único do artigo 99 da LC 1488/2016 combinado 
com o artigo 55 da LC 97/1992.

Lins, 26 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 26 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 34.994, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, REVOGA, a 
partir de 01/02/2018, a Portaria nº 34.407, de 08/12/2017, 
que designou a Sr.ª Fabiana Vita Florentino, matrícula 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 3 de 7

3146/1, Diretor de Escola, referência 9“A”, lotada na SME 
– EMEF GESSY MARTINS BEOZZO, para exercer o cargo 
de Supervisor de Ensino em substituição temporária, para 
ocupar cargo vago, conforme previsto no § único do artigo 
99 da LC 1488/2016 combinado com o artigo 55 da LC 
97/1992.

Lins, 26 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 26 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 34.995, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, REVOGA, a 
partir de 22/01/2018, a Portaria nº 32.962, de 13/02/2017, 
que designou a Sr.ª Maria Isabel Rosa, matrícula 2967/1, 
Professor de Educação Básica I, referência 5“A”, lotada 
na SME - EMEF DOM WALTER BINI, para substituir o Sr. 
Thiago Olimpio Tognon, matrícula 3936/5.

Lins, 26 de fevereiro de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 26 de fevereiro de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.053, DE 01 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância, 
instalada pela Portaria nº 34.769, de 12/01/2018, 
incumbida de apurar fatos constantes no Processo 
Administrativo Comum nº. 327/2018, de 05/01/2018, no 
sentido de determinar o ARQUIVAMENTO do referido 
Processo, no âmbito administrativo.

Lins, 01 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 01 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.083, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA, a 
Sr.ª Meiriellen Cristina Faria Melges, matrícula 30269/2, 
para ocupar o cargo de Assistente, em comissão, a partir 
de 21/02/2018.

Lins, 02 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.084, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o 
Sr. Gilson Jose Parente, matrícula 1807/1, para ocupar 
o cargo de Diretor, em comissão, a partir de 21/02/2018.

Lins, 02 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 4 de 7

PORTARIA Nº 35.085, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA o 
Sr. Gilson Jose Parente, matrícula 1807/1 do cargo de 
Chefe de Seção, em comissão, a partir de 21/02/2018.

Lins, 02 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.086, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA a Sr.ª 
Eneida Aparecida Ramos Tinoco, matrícula 226/1, para 
ocupar o cargo de Gerente, em comissão, a partir de 
21/02/2018.

Lins, 02 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.087, DE 02 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA a 
Sr.ª Eneida Aparecida Ramos Tinoco, matrícula 226/1, do 
cargo de Assistente, em comissão, a partir de 21/02/2018.

Lins, 02 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 02 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.092, DE 05 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o Sr. 
Reinaldo Aparecido Soares, matrícula 642/1, para ocupar 
o cargo de Chefe de Seção, em comissão, a partir de 
20/12/2017.

Lins, 05 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 05 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.094, DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o Sr. 
Walfrido Pinto dos Santos, 5109/1, para ocupar o cargo 
de Diretor, referência 10“C”, em comissão, a partir de 
27/02/2018.

Lins, 07 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 07 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.095, DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, AUTORIZA o 
servidor público municipal, Sr. Walfrido Pinto dos Santos, 
Diretor, referência 10“C”, portador do RG nº 9.735.682-
7-SSP/SP, CPF/MF nº 035.801.908-73 e da Carteira 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 5 de 7

Nacional de Habilitação nº 02505166883 a dirigir em todo 
território nacional, quando em serviços administrativos, 
veículos de propriedade da Prefeitura Municipal de 
Lins, observada a categoria ou classe para a qual 
esteja habilitado, nos termos da legislação de Trânsito, 
assumindo as responsabilidades pela conservação e 
guarda dos bens, garantindo sua boa manutenção.

Lins, 07 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 07 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.108, DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o Sr. 
Alan Jose Garcia Zenaro, matrícula 4253/1, para ocupar 
o cargo de Chefe de Seção, em comissão, a partir de 
26/02/2018.

Lins, 07 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 07 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.115, DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECLARA 
nulo o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº 26.045, de 13/08/2013, contra o servidor 
público municipal, Sr. Gilberto Carlos Tavares, matrícula 
1959/1, Pedreiro, referência 3“A”, em cumprimento a r. 
Sentença proferida nos autos do Processo nº 1000284-
39.2016.8.26.0322 da 2ª Vara Cível da Comarca de Lins/
SP.

Lins, 09 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.116, DE 09 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, CONCEDE ao 
servidor público municipal, Sr. Gilberto Carlos Tavares, 
matrícula 1959/1, Pedreiro, referência 3“A”, lotado na 
SUSOP - DIRETORIA DE OBRAS, 90 (noventa) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao período de 25/01/2009 a 
24/01/2014, para serem fruídos oportunamente, de acordo 
com o parágrafo 13, do artigo 201-A, da L.C. nº 97/92 
e Lei Complementar 917/06, em cumprimento com a r. 
Sentença proferida nos autos do Processo n° 1000284-
39.2016.8.26.0322 da 2ª Vara Cível da Comarca de Lins.

Lins, 09 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 09 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.124, DE 12 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA o 
Sr. Washington Vieira Farias, matrícula 3101/4, do cargo 
de Assessor de Gabinete, em comissão, referência 7“C”, 
a partir de 05/03/2018.

Lins, 12 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 6 de 7

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 12 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.166, DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, NOMEIA o 
Sr. Tiago Boracine Dias, matrícula 4130/1, para ocupar 
o cargo de Chefe de Seção, em comissão, a partir de 
27/02/2018.

Lins, 14 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 14 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 35.167, DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, EXONERA o 
Sr. Tiago Boracine Dias, matrícula 4130/1, do cargo de 
Diretor, em comissão, a partir de 27/02/2018.

Lins, 14 de março de 2018.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 14 de março de 2018.

Valdir da Silva Bressan

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Licitações e Contratos

Prorrogações

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 - PRORROGA-
ÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, torna público que a abertura de processo 
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para a 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos de informática para ALOCAÇÃO DE 
SISTEMAS DE CONTROLE DE TEXTOS LEGAIS PARA 
USO PELA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
(DAMAD), PARA CONFECÇÃO DE DOCUMENTOS 
DA ADMINISTRAÇÃO, BEM COMO CONTROLE DE 
DOCUMENTOS PUBLICADOS, TRAMITAÇÃO DE 
DOCUMENTOS E CONTROLE DE ARQUIVAMENTO, 
teve a entrega dos envelopes e início da sessão 
remarcados para: 10 de abril de 2018, às 09h00min, sito 
a Av. Nicolau Zarvos, nº 754, Vila Clélia em Lins/SP, em 
virtude de alteração no Edital.

Valor do Edital - R$ 71,94 (setenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).

Valor Máximo - R$ 41.516,67 (quarenta e um mil, 
quinhentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos).

Os interessados poderão ler e/ou baixar o edital 
completo no site da prefeitura (www.lins.sp.gov.br) 
e estarão dispensados do recolhimento da taxa de 
expediente mencionada acima. Maiores informações: 
Comissão Permanente de Licitação - Fone: (14) 3533-
4280 ou e-mail: licitacao@lins.sp.gov.br.

Lins/SP, 20 de março de 2018

Lucas Pavezzi Ferreira - Gerente de Licitações



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Quarta-feira, 21 de março de 2018			   Ano II | Edição nº 54			  Página 7 de 7

Errata

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS 006/2018

ONDE SE LÊ: “Entrega dos Envelopes e Início da 
Sessão: 14 de março de 2018, às 09h00min...”, LEIA-SE: 
Entrega dos Envelopes e Início da Sessão: 11 de abril de 
2018, às 09h00min...”.

Visita técnica até 06/04/2018.

TOMADA DE PREÇOS 007/2018
ONDE SE LÊ: “Entrega dos Envelopes e Início da 

Sessão: 14 de março de 2018, às 09h00min...”, LEIA-SE: 
Entrega dos Envelopes e Início da Sessão: 12 de abril de 
2018, às 09h00min...”.

Visita técnica até 09/04/2018.

TOMADA DE PREÇOS 008/2018
ONDE SE LÊ: “Entrega dos Envelopes e Início da 

Sessão: 14 de março de 2018, às 09h00min...”, LEIA-SE: 
Entrega dos Envelopes e Início da Sessão: 13 de abril de 
2018, às 09h00min...”.

Visita técnica até 10/04/2018.

Lins/SP, 20 de março de 2018

Lucas Pavezzi Ferreira – Gerente de Licitações


		2018-03-21T09:25:16-0300




